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PROJET D�ORDONNANCE

modifiant
le Code des droits de succession

Exposé des motifs

I. Exposé général

Suite à la modification du Code des droits d'enregistre-
ment, d'hypothèque et de greffe, contenue dans le projet
d'ordonnance portant réduction des droits d'enregistrement
sur les donations de biens meubles, le Code des droits de
succession est également adapté mutatis mutandis.

Conformément à l'article 4, § 1er, de la loi spéciale du
16 janvier 1989 relative au financement des Communautés
et des Régions, telle que modifiée par la loi spéciale du
13 juillet 2001, les régions sont, en effet, compétentes pour
modifier les taux, la base imposable et les exonérations des
droits de succession.

Ce projet d'ordonnance utilise la même terminologie
juridique que la loi fédérale du 2 mai 2002 sur les asso-
ciations sans but lucratif, les associations internationales
sans but lucratif et les fondations (Moniteur belge du
11.12.2002), mais maintient par ailleurs la structure tari-
faire introduite par l'ordonnance du 20 décembre 2002
modifiant le Code des droits de succession (Moniteur belge
du 31.12.2002, Ed. 3).

En réponse à l'unique remarque du Conseil d'Etat dans
son avis 37.829/2, donné le 22 décembre 2004, le
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale précise
que la rupture du parallélisme avec les droits de donation,
entamée par l'ordonnance du 20 décembre 2002 susvisée,
se confirme ici, en vue d'encourager la transmission de

ONTWERP VAN ORDONNANTIE

tot wijziging van
het Wetboek van successierechten

Memorie van toelichting

I. Algemene uiteenzetting

Naar aanleiding van de wijziging van het Wetboek van
registratie-, hypotheek- en griffierechten, waarin het ont-
werp van ordonnantie tot vermindering van de registratie-
rechten op de schenkingen van roerende goederen voorziet,
wordt ook, mutadis mutandis, het Wetboek van successie-
rechten aangepast.

Overeenkomstig artikel 4, § 1, van de bijzondere wet
van 16 januari 1989 tot financiering van de gemeenschap-
pen en de gewesten, zoals gewijzigd door de wet van
13 juli 2001, zijn de gewesten immers bevoegd de aan-
slagvoet, de heffingsgrondslag en de vrijstellingen van de
successierechten te wijzigen.

Dit ontwerp van ordonnantie hanteert dezelfde rechts-
terminologie die werd gebruikt in de federale wet van
2 mei 2002 betreffende de verenigingen zonder winstoog-
merk, de internationale verenigingen zonder winstoogmerk
en de stichtingen (Belgisch Staatsblad, 11.12. 2002), maar
behoudt voor het overige de tariefstructuur die werd inge-
voerd bij ordonnantie van 20 december 2002 tot wijziging
van het Wetboek van successierechten (Belgisch Staats-
blad, 31.12.2002, Ed. 3).

In antwoord op de enige opmerking van de Raad van
State in het advies 37.829/2, gegeven op 22 december
2004, wijst de Brusselse Hoofdstedelijke Regering erop dat
het doorbreken van het parallellisme met de schenkings-
rechten, reeds ingezet met voornoemde ordonnantie van
20 december 2002, hierbij wordt bevestigd tot aanmoedi-
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patrimoine par donations entre vifs afin d'activer les capi-
taux qui dorment.

Le dispositif de cette ordonnance a cependant été adapté
en fonction de l'avis du Conseil d'Etat 37.828/2, donné le
22 décembre 2004, sur l'avant-projet d'ordonnance corré-
latif portant réduction des droits d'enregistrement sur les
donations de biens meubles. Ainsi, le nouvel article 2 intro-
duit une disposition anti-abus afin de réduire le risque d'une
réduction des droits de succession et pour éviter une diffé-
rence de traitement.

II. Commentaire des articles

Article 1er

Cette disposition n'appelle pas de commentaires parti-
culiers.

Article 2

L'article 4 du Code des droits de succession actuel est
une fiction légale qui assimile différentes opérations à un
legs, bien qu'en matière de droit civil, elles ont une autre
qualification.

La mesure par laquelle le Gouvernement de la Région
de Bruxelles-Capitale souhaite encourager les donations
officielles par le biais d'une diminution substantielle des
tarifs (voir le projet d'ordonnance portant réduction des
droits d'enregistrement sur les donations de biens meubles
corrélatif au présent projet  d'ordonnance), vise notamment
à injecter des capitaux qui dorment dans l'économie. Il
existe cependant une manière très simple pour, d'une part,
bénéficier du tarif réduit en matière de donation de biens
meubles, et d'autre part, postposer la transmission des biens
jusqu'au décès. En effet, une donation de biens meubles
sous condition suspensive du décès du donateur n'est sou-
mise, lors de l'enregistrement de l'acte, qu'au droit fixe
général (25 euros), conformément à l'article 16 du Code
des droits d'enregistrement, d'hypothèque et de greffe. Ce
n'est qu'au moment où le donateur décédera que le droit
proportionnel sera dû, avec imputation du droit fixe géné-
ral déjà perçu.

Une donation de biens meubles sous condition suspen-
sive du décès du donateur a, en droit civil, quasiment les
mêmes conséquences qu'un legs. En droit fiscal cependant,
à partir de l'entrée en vigueur de l'ordonnance portant
réduction des droits d'enregistrement sur les donations de
biens meubles ces libéralités seraient soumises à un tarif
fort différent.

Il semble dès lors logique qu'une donation de biens
meubles sous condition suspensive du décès du donateur

ging van vermogensoverdrachten bij schenkingen onder de
levenden, om aldus slapend vermogen te activeren.

Het dispositief van deze ordonnantie werd wel aange-
past in functie van het advies van de Raad van State
37.828/2, eveneens gegeven op 22 december 2004, op het
samenhangende voorontwerp van ordonnantie tot vermin-
dering van de registratierechten op de schenking van roe-
rende goederen. Een nieuw artikel 2 voert aldus een anti-
misbruikbepaling in om het risico van een terugval van suc-
cessierechten in te perken en tot opheffing van een
verschillende behandeling.

II. Commentaar der artikelen

Artikel 1

Deze bepaling vergt geen bijzonder commentaar.

Artikel 2

Het huidige artikel 4 van het Wetboek van successie-
rechten is een fictiebepaling die een aantal verrichtingen
gelijkstelt met een legaat, hoewel ze vanuit een burger-
rechtelijk standpunt een andere kwalificatie hebben.

De maatregel waarbij de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering de officiële schenkingen van roerende goederen
wenst aan te moedigen via een substantiële tariefverlaging
(zie het samenhangende ontwerp van ordonnantie tot ver-
mindering van de registratierechten op schenkingen van
roerende goederen) is o.m. bedoeld om slapend kapitaal in
de economie te brengen. Er bestaat evenwel een eenvou-
dige manier om van het verlaagde tarief voor de schenkin-
gen van roerende goederen te genieten, en toch de over-
dracht van de goederen uit te stellen tot op het ogenblik
van het overlijden. Een schenking van roerende goederen
onder de opschortende voorwaarde van het overlijden van
de schenker geeft immers bij registratie van de akte slechts
aanleiding tot de heffing van het algemeen vast recht
(25 euro), overeenkomstig het huidige artikel 16 van het
Wetboek van registratie-, hypotheek- en griffierechten.
Slechts op het ogenblik van het overlijden van de schenker
zal het evenredig recht, met toerekening van het reeds
geheven algemeen vast recht, opeisbaar worden.

Een schenking van roerende goederen onder opschor-
tende voorwaarde van het overlijden, van de schenker heeft
burgerrechtelijk quasi dezelfde gevolgen als een legaat.
Fiscaalrechtelijk zouden ze echter vanaf de inwerkingtre-
ding van de ordonnantie tot vermindering van de registra-
tierechten op de schenkingen van roerende goederen aan
een sterk verschillend tarief onderworpen zijn.

Het lijkt dan ook logisch dat een schenking van roerende
goederen onder opschortende voorwaarde van het overlij-
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den van de schenker, fiscaalrechtelijk gelijk wordt gescha-
keld met een legaat. Zo voorkomt men een ongelijke
behandeling ten opzichte van die erflater die een legaat van
roerende goederen vermaakt, dat, per definitie, slechts uit-
werking krijgt op het ogenblik van zijn overlijden. Dit arti-
kel voorziet in dergelijke fictiebepaling.

Aangezien artikel 42, VIIIbis, van het W. Succ. voor-
schrijft dat een aangifte van nalatenschap melding dient te
maken van schenkingen die de overledene gedaan heeft
onder een schorsende voorwaarde die vervuld werd inge-
volge het overlijden van de schenker, beschikt de federale
overheidsdienst, gelast met de invordering van de succes-
sierechten voor rekening van het gewest, over de nodige
informatie om toepassing te kunnen maken van deze
nieuwe fictiebepaling.

Artikel 3

Deze bepaling houdt vooreerst een inperking in van het
toepassingsgebied van het bestaande voordeeltarief van
6,6 % (rubriek 1° van artikel 59 W. Succ.), in die zin dat
van de territoriaal gedecentraliseerde overheden enkel nog
de in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest gelegen gemeen-
ten en hun instellingen van dit bijzonder tarief zullen genie-
ten; een gelijkaardige territoriale inperking van het toepas-
singsgebied geldt ook voor de instellingen actief in de huis-
vestingssector en de intercommunales; tevens werd in
overeenstemming met de wet van 2 mei 2002 betreffende
de verenigingen zonder winstoogmerk, de internationale
verenigingen zonder winstoogmerk en de stichtingen, het
begrip « instellingen van openbaar nut » vervangen door
het nieuwe begrip « stichtingen van openbaar nut ».

Ook de rechtsterminologie in rubriek 2° van artikel 59
W. Succ., die voorziet in een bijzonder successierechttarief
van 25 %, wordt nu  gemoderniseerd; zo wordt de oude
benaming « aangenomen mutualiteitsverenigingen » in de
Nederlandse tekst vervangen door « ziekenfondsen en
landsbonden van ziekenfondsen », terwijl de voormelde
wet van 2 mei 2002 de « internationale verenigingen met
wetenschappelijk doel » omdoopte tot « internationale ver-
enigingen zonder winstoogmerk ».

Tenslotte worden de private stichtingen, in het leven
geroepen bij en bedoeld in de wet van 2 mei 2002 betref-
fende de verenigingen zonder winstoogmerk, de interna-
tionale verenigingen zonder winstoogmerk en de stichtin-
gen, in deze rubriek toegevoegd; dit houdt in dat een in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest gelokaliseerd legaat (in
functie van de fiscale woonplaats van de erflater) aan een
private stichting zal worden belast aan een vlak tarief van
25 %.

De rubriek 3° van artikel 59 W. Succ. werd niet gewij-
zigd.

soit fiscalement considérée comme un legs. Ainsi, l'on
évite une différence de traitement envers le défunt qui
transmet des biens meubles par le biais d'un legs, lequel,
par définition, ne prendra effet qu'au moment du décès. Cet
article instaure une telle fiction légale.

Etant donné que l'article 42, VIIIbis, du C. Succ. prévoit
qu'une déclaration de succession doit indiquer les dona-
tions sous condition suspensive du décès du donateur, le
service public fédéral chargé de la perception des droits de
succession pour le compte de la région dispose de tout les
éléments nécessaires pour appliquer cette fiction légale.

Article 3

Cette disposition prévoit en premier lieu une restriction
du champ d'application du tarif préférentiel existant de
6,6 % (rubrique 1° de l'article 59 C. Succ.), en ce sens que
des autorités territoriales décentralisées, seuls les com-
munes et leurs institutions situées sur le territoire de la
Région de Bruxelles-Capitale pourront encore bénéficier
de ce tarif spécifique; une restriction territoriale similaire
du champ d'application vaut également pour les institutions
actives dans le secteur du logement et les intercommunales;
en outre, conformément à la loi du 2 mai 2002 sur les asso-
ciations sans but lucratif, les associations internationales
sans but lucratif et les fondations, la notion « établisse-
ments d'utilité publique » est remplacée par la nouvelle
notion « fondations d'utilité publique ».

L'on modernise également la terminologie juridique de
la rubrique 2° de l'article 59 du C. Succ., prévoyant un tarif
successoral spécifique de 25 %; ainsi, dans le texte néer-
landais l'ancienne notion « aangenomen mutualiteitsvere-
nigingen » est remplacée par « ziekenfondsen en lands-
bonden van ziekenfondsen », tandis que la loi susvisée du
2 mai 2002 a remplacé la notion « les associations inter-
nationales à but scientifiques » par la notion « associations
internationales sans but lucratif ».

Enfin, les fondations privées, créées et visées par la loi
du 2 mai 2002 sur les associations sans but lucratif, les
associations internationales sans but lucratif et les fonda-
tions, sont ajoutées à cette rubrique; cela implique qu'un
legs à une fondation privée sera imposé à un tarif non pro-
gressif de 25 %, si ce legs est localisé en Région de Bruxel-
les-Capitale (en fonction du domicile fiscal du défunt).

La rubrique 3° de l'article 59 du C. Succ. n'a pas été
modifiée.
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Artikel 4

Via deze wijziging in artikel 66bis van het W. Succ.
blijft een geregistreerde schenking van roerende goederen
waarop schenkingsrechten zijn betaald volledig buiten de
berekening van de successierechten, ook als de schenker
overlijdt binnen de drie jaar van de gift. 

Artikel 5

Deze ordonnantie is van toepassing op de nalatenschap-
pen die openvallen vanaf de datum van publicatie in het
Belgisch Staatsblad.

De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
belast met Financiën, Begroting, Openbaar Ambt en
Externe Betrekkingen,

Guy VANHENGEL

Article 4

Cette modification de l'article 66bis du C. Succ., signi-
fie qu'une donation de biens meubles qui à été enregistrée
et pour laquelle les droits de donation ont été acquittés,
reste entièrement en dehors du calcul des droits de succes-
sion, même si le donateur décède endéans les trois ans du
don.

Article 5

Cette ordonnance s'applique aux successions qui s'ou-
vrent à partir de la date de publication au Moniteur belge. 

Le Ministre du Gouvernement de la Région de Bruxel-
les-Capitale, chargé des Finances, du Budget, de la
Fonction publique et des Relations extérieures,

Guy VANHENGEL
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AVANT-PROJET D�ORDONNANCE
SOUMIS A L�AVIS

DU CONSEIL D�ETAT

AVANT-PROJET D�ORDONNANCE

modifiant
le Code des droits de succession

LE GOUVERNEMENT,

Sur la proposition du Ministre des Finances et du Budget, et après en
avoir délibéré,

ARRETE :

Le Ministre des Finances est chargé de soumettre au Conseil de la
Région de Bruxelles-Capitale le projet d'ordonnance dont la teneur suit :

Article 1er

La présente ordonnance règle une matière visée à l'article 39 de la
Constitution.

Article 2

L'article 59, modifié par l'ordonnance du 20 décembre 2002 et l'or-
donnance du 29 avril 2004, est remplacé comme suit :

« Art. 59. � Les droits de succession et de mutation par décès sont
réduits :

1° à 6,6 % pour les legs faits aux communes situées en Région de
Bruxelles-Capitale et à leurs établissements publics, aux sociétés
agréées par la Société du Logement de la Région de Bruxelles-
Capitale, à la société coopérative à responsabilité limitée Fonds du
Logement de la Région de Bruxelles-Capitale, aux intercommunales
de la Région de Bruxelles-Capitale et aux fondations d'utilité publique;
à 6,60 % pour les legs faits à la Communauté française, à la Com-
munauté flamande, à la Communauté germanophone, à leurs établis-
sements publics, ainsi qu'aux établissements publics scientifiques et
culturels de l'Etat visés à l'article 6bis, § 2, 4°, de la loi spéciale du
8 août 1980 de réformes institutionnelles;

2° à 25 % pour les legs faits aux associations sans but lucratif, aux mutua-
lités ou unions nationales de mutualités, aux unions professionnelles,
aux associations internationales sans but lucratif et aux fondations pri-
vées;

3° à 12,5 % pour les legs faits aux associations sans but lucratif et autres
personnes morales sans but lucratif qui ont obtenu l'agrément fédéral
visé aux articles 104 et 110 du Code des impôts sur les revenus, à
moins qu'elles ne bénéficient d'un taux plus favorable en vertu du pré-
sent Code. ».

Article 3

L'article 66bis est complété d'un alinéa 2, libellé comme suit :

VOORONTWERP VAN ORDONNANTIE
ONDERWORPEN AAN

HET ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE 

VOORONTWERP VAN ORDONNANTIE

tot wijziging van
het Wetboek van successierechten

DE REGERING,

Op voorstel van de minister van Financiën en Begroting, na beraad-
slaging,

BESLUIT :

De minister van Financiën is ermee belast bij de Brusselse Hoofdste-
delijke Raad het ontwerp van ordonnantie in te dienen, waarvan de tekst
hierna volgt :

Artikel 1

Deze ordonnantie regelt een aangelegenheid als bedoeld in artikel 39
van de Grondwet.

Artikel 2

Artikel 59, gewijzigd bij ordonnantie van 20 december 2002 en bij
ordonnantie van 29 april 2004, wordt vervangen als volgt :

« Art. 59. De rechten van successie en van overgang bij overlijden
worden verlaagd :

1° tot 6,6 % voor de legaten aan gemeenten gelegen in het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest en hun openbare instellingen, aan de door de
Brusselse Gewestelijke Huisvestingsmaatschappij erkende maat-
schappijen, aan de coöperatieve vennootschap met beperkte aanspra-
kelijkheid Woningfonds van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, aan
de intercommunales van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en aan
de stichtingen van openbaar nut;tot 6,6 % voor de legaten aan de
Vlaamse Gemeenschap, de Franse Gemeenschap, de Duitstalige
Gemeenschap, hun openbare instellingen en de openbare wetenschap-
pelijke en culturele instellingen van de federale Staat bedoeld in arti-
kel 6bis, § 2, 4°, van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot her-
vorming van de instellingen;

2° tot 25 % voor de legaten aan verenigingen zonder winstoogmerk, aan
ziekenfondsen en landsbonden van ziekenfondsen, aan beroepsver-
enigingen, aan internationale verenigingen zonder winstoogmerk en
aan private stichtingen;

3° tot 12,5 % voor de legaten aan verenigingen zonder winstoogmerk en
andere rechtspersonen zonder winstoogmerk die de federale erkenning
kregen bedoeld in artikelen 104 en 110 van het Wetboek der
Inkomstenbelastingen, tenzij ze een voordeliger tarief genieten over-
eenkomstig dit Wetboek. ».

Artikel 3

Artikel 66bis wordt aangevuld met een tweede lid, luidend als volgt :
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« Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voor schenkingen van roe-
rende goederen waarop het in artikel 131, § 2, van het Wetboek van regi-
stratie-, griffie- en hypotheekrechten bepaalde evenredig recht werd gehe-
ven. ».

Artikel 4

Deze ordonnantie treedt in werking op de dag van de bekendmaking
in het Belgisch Staatsblad.

Brussel,

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
belast met Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke Ordening, Monumenten en
Landschappen, Stadsvernieuwing, Openbare Netheid en Ontwikkelings-
samenwerking,

Charles PICQUE

De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, belast met
Financiën, Begroting, Openbaar Ambt en Externe Betrekkingen,

Guy VANHENGEL

« La disposition de l'alinéa premier n'est pas applicable aux donations
de biens meubles ayant fait l'objet du droit proportionnel fixé à l'arti-
cle 131, § 2, du Code des droits d'enregistrement, d'hypothèque et de
greffe. ». 

Article 4

La présente ordonnance entre en vigueur à  la date de sa publication
au Moniteur Belge.

Bruxelles, le

Pour le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale,

Le Ministre-Président du Gouvernement de la Région de Bruxelles-
Capitale, chargé des Pouvoirs locaux, de l�Aménagement du territoire, des
Monuments et Sites, de la Rénovation urbaine, du Logement, de la
Propreté publique et de la Coopération au développement,

Charles PICQUE

Le Ministre du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale,
chargé des Finances, du Budget, de la Fonction publique et des Relations
extérieures,

Guy VANHENGEL
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AVIS DU CONSEIL D�ETAT

Le Conseil d'Etat, section de législation, deuxième chambre, saisi par
le Ministre des Finances, du Budget, de la Fonction publique et des
Relations extérieures de la Région de Bruxelles-Capitale, le 25 novembre
2004, d'une demande d'avis, dans un délai de trente jours, sur un avant-
projet d'ordonnance « modifiant le Code des droits de succession », a
donné le 22 décembre 2004 l'avis suivant n° 37.829/2) :

Comme la demande d'avis est introduite sur la base de l'article 84,
§ 1er, alinéa 1er, 1°, des lois coordonnées sur le Conseil d'Etat, tel qu'il
est remplacé par la loi du 2 avril 2003, la section de législation limite son
examen au fondement juridique du projet, à la compétence de l'auteur de
l'acte ainsi qu'à l'accomplissement des formalités préalables, conformé-
ment à l'article 84, § 3, des lois coordonnées précitées.

Sur ces trois points, le projet appelle les observations ci-après.

Article 2

L'article 2 de l'avant-projet modifie l'article 59 du Code des droits de
succession, sans modifier pour autant les taux de 25 % et 12,5 % prévus
par les paragraphes 2° et 3° pour les legs faits aux associations sans but
lucratif et aux autres organismes visés. Or, si l'avant-projet d'ordonnance
portant réduction des droits d'enregistrement sur les donations des biens
meubles faisant l'objet de l'avis 37.828/2 donné ce jour est adopté, les
donations faites à ces mêmes organismes seront soumises au droit d'en-
registrement au taux de 8,8 % si elles portent sur des immeubles et au
taux de 7 % si elles portent sur des meubles et sont enregistrées.

Il appartient à l'auteur du projet de justifier cette différence de traite-
ment.

Article 3

Le nouvel alinéa 2 que le projet insère dans l'article 66bis du Code
des droits de succession suppose l'insertion, dans l'article 131 du Code
des droits d'enregistrement, d'un nouveau paragraphe 2, ce qui fait l'objet
de l'avant-projet d'ordonnance portant réduction des droits d'enregistre-
ment sur les donations de biens meubles qui fait l'objet de l'avis 37.828/2
donné ce jour.

ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE

De Raad van State, afdeling wetgeving, tweede kamer, op 25 novem-
ber 2004 door de Minister van Financiën, Begroting, Openbaar Ambt en
Externe Betrekkingen van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest verzocht
hem, binnen een termijn van dertig dagen, van advies te dienen over een
voorontwerp van ordonnantie « tot wijziging van het Wetboek van suc-
cessierechten », heeft op 22 december 2004 het volgende advies
(nr. 37.829/2) gegeven :

Aangezien de adviesaanvraag ingediend is op basis van artikel 84,
§ 1, eerste lid, 1° van de gecoördineerde wetten op de Raad van State,
zoals het vervangen is bij de wet van 2 april 2003, beperkt de afdeling
wetgeving overeenkomstig artikel 84, § 3, van de voormelde gecoördi-
neerde wetten haar onderzoek tot de rechtsgrond van het ontwerp, de
bevoegdheid van de steller van de handeling en de te vervullen vooraf-
gaande vormvereisten.

Wat deze drie punten betreft, geeft het ontwerp aanleiding tot de vol-
gende opmerkingen.

Artikel 2

Artikel 2 van het voorontwerp wijzigt artikel 59 van het Wetboek der
successierechten, zonder evenwel iets te veranderen aan de percentages
van 25 % en 12,5 % die vastgelegd zijn in de punten 2° en 3° voor de
legaten aan de verenigingen zonder winstoogmerk en aan de andere instel-
lingen waarvan sprake. Mocht het voorontwerp van ordonnantie tot ver-
mindering van de registratierechten op de schenkingen van roerende goe-
deren, waarover vandaag advies 37.828/2 gegeven is, worden goedge-
keurd, dan zal op de schenkingen aan diezelfde instellingen een
registratierecht van 8,8 % van toepassing zijn als deze schenkingen
betrekking hebben op onroerende goederen en een registratierecht van
7 % als ze betrekking hebben op roerende goederen en geregistreerd zijn.

Het komt de steller van het ontwerp toe dit verschil in behandeling te
rechtvaardigen.

Artikel 3

Het nieuwe tweede lid dat met het ontwerp wordt ingevoegd in arti-
kel 66bis van het Wetboek der successierechten veronderstelt de invoe-
ging van een nieuwe paragraaf 2 in artikel 131 van het Wetboek der regis-
tratierechten. Deze aangelegenheid wordt behandeld in het voorontwerp
van ordonnantie tot vermindering van de registratierechten op de schen-
kingen van roerende goederen, waarover vandaag advies 37.828/2 gege-
ven is.
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De Kamer was samengesteld uit

De heren Y. KREINS, kamervoorzitter,

J. JAUMOTTE, staatsraden,
Mevrouw M. BAGUET,

De heer J. KIRKPATRICK, assessor van de afdeling
wetgeving,

Mevrouw A.-C. VAN GEERSDAELE, griffier.

Het verslag werd uitgebracht door de H. P. RONVAUX, adjunct-audi-
teur.

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd
nagezien onder toezicht van de H. P. LIENARDY, staatsraad.

De Griffier, De Voorzitter,

A.-C. VAN GEERSDAELE Y. KREINS

La Chambre était composée de

Messieurs Y. KREINS, président de chambre,

J. JAUMOTTE, conseillers d�Etat,
Madame M. BAGUET,

Monsieur J. KIRKPATRICK, assesseur de la section de
législation,

Madame A.-C. VAN GEERSDAELE, greffier.

Le rapport a été présenté par M. P. RONVAUX, auditeur adjoint.

La concordance entre la version néerlandaise et la version française a
été vérifiée sous le contrôle de M. P. LIENARDY, conseiller d�Etat.

Le Greffier, Le Président,

A.-C. VAN GEERSDAELE Y. KREINS
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ONTWERP VAN ORDONNANTIE

tot wijziging van
het Wetboek van successierechten

DE REGERING,

Op voorstel van de minister van Financiën en Begroting,
na beraadslaging,

BESLUIT :

De minister van Financiën is ermee belast bij het
Brussels Hoofdstedelijk Parlement het ontwerp van ordon-
nantie in te dienen, waarvan de tekst hierna volgt :

Artikel 1

Deze ordonnantie regelt een aangelegenheid als bedoeld
in artikel 39 van de Grondwet.

Artikel 2

Artikel 4 van het Wetboek van successierechten wordt
aangevuld als volgt :

« 3° alle schenkingen onder de levenden van roerende goe-
deren die de overledene heeft gedaan onder een
opschortende voorwaarde die vervuld wordt inge-
volge het overlijden van de schenker, wanneer de
schenker zowel op het ogenblik van de schenking als
op het ogenblik van zijn overlijden gewestinwoner
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest was.

Voor de toepassing van deze bepaling wordt onder
gewestinwoner van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
verstaan :

a) op het ogenblik van de schenking : de persoon die op
dat ogenblik zijn fiscale woonplaats had in dat Gewest;
als hij zijn fiscale woonplaats op meer dan één plaats in
België heeft gehad tijdens de vijf jaar vóór de schen-
king, de persoon  die zijn fiscale woonplaats in de voor-
melde periode het langst in dat Gewest had;

b) op het ogenblik van zijn overlijden : de persoon die op
dat ogenblik zijn fiscale woonplaats had in dat Gewest;
als hij zijn fiscale woonplaats op meer dan één plaats in
België heeft gehad tijdens de vijf jaar vóór zijn overlij-
den, de persoon  die zijn fiscale woonplaats in de voor-
melde periode het langst in dat Gewest had. ».

PROJET D�ORDONNANCE

modifiant
le Code des droits de succession

LE GOUVERNEMENT,

Sur la proposition du Ministre des Finances et du
Budget, et après en avoir délibéré,

ARRETE :

Le Ministre des Finances est chargé de soumettre au
Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale le projet
d'ordonnance dont la teneur suit :

Article 1er

La présente ordonnance règle une matière visée à l'ar-
ticle 39 de la Constitution.

Article 2

L'article 4 du Code des droits de succession est com-
plété comme suit :

« 3° toutes donations entre vifs de biens meubles faites par
le défunt sous une condition suspensive qui s'est réa-
lisée par suite du décès du donateur, lorsque le dona-
teur était au moment de la donation, ainsi qu'au
moment de son décès, résident de la Région de
Bruxelles-Capitale.

Pour l'application de cette disposition, on entend par
résident de la Région de Bruxelles-Capitale :

a) au moment de la donation : la personne qui a, à ce
moment, son domicile fiscal dans cette Région; si elle a
eu son domicile fiscal dans plus d'un endroit en Belgique
au cours de la période de cinq ans précédant la donation,
la personne qui a eu son domicile fiscal le plus long-
temps dans cette Région pendant ladite période;

b) au moment de son décès : la personne qui a, à ce
moment, son domicile fiscal dans cette Région; si elle a
eu son domicile fiscal dans plus d'un endroit en Belgique
au cours de la période de cinq ans précédant son décès,
la personne qui a eu son domicile fiscal le plus long-
temps dans cette Région pendant ladite période. ».
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Artikel 3

Artikel 59 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij ordon-
nantie van 20 december 2002 en bij ordonnantie van
29 april 2004, wordt vervangen als volgt :

« Art. 59. � De rechten van successie en van overgang
bij overlijden worden verlaagd :

1° tot 6,6 % voor de legaten aan gemeenten gelegen in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest en hun openbare
instellingen, aan de door de Brusselse Gewestelijke
Huisvestingsmaatschappij erkende maatschappijen,
aan de coöperatieve vennootschap met beperkte aan-
sprakelijkheid Woningfonds van het Brussels Hoofd-
stedelijk Gewest, aan de intercommunales van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest en aan de stichtingen
van openbaar nut;

tot 6,6 % voor de legaten aan de Vlaamse Gemeenschap,
de Franse Gemeenschap, de Duitstalige Gemeenschap,
hun openbare instellingen en de openbare wetenschap-
pelijke en culturele instellingen van de federale Staat
bedoeld in artikel 6bis, § 2, 4°, van de bijzondere wet
van 8 augustus 1980 tot hervorming van de instellingen;

2° tot 25 % voor de legaten aan verenigingen zonder
winstoogmerk, aan ziekenfondsen en landsbonden van
ziekenfondsen, aan beroepsverenigingen, aan interna-
tionale verenigingen zonder winstoogmerk en aan pri-
vate stichtingen;

3° tot 12,5 % voor de legaten aan verenigingen zonder
winstoogmerk en andere rechtspersonen zonder winst-
oogmerk die de federale erkenning kregen bedoeld in
artikelen 104 en 110 van het Wetboek der Inkomsten-
belastingen, tenzij ze een voordeliger tarief genieten
overeenkomstig dit Wetboek. ».

Artikel 4

Artikel 66bis van hetzelfde Wetboek wordt aangevuld
met een tweede lid, luidend als volgt :

« Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voor schen-
kingen van roerende goederen waarop het in artikel 131,
§ 2, van het Wetboek van registratie-, griffie- en hypo-
theekrechten bepaalde evenredig recht  werd geheven. ».

Artikel 5

Deze ordonnantie treedt in werking op de dag van de
bekendmaking in het Belgisch Staatsblad.

Article 3

L'article 59 du même Code, modifié par l'ordonnance du
20 décembre 2002 et l'ordonnance du 29 avril 2004, est
remplacé comme suit :

« Art. 59. � Les droits de succession et de mutation par
décès sont réduits :

1° à 6,6 % pour les legs faits aux communes situées en
Région de Bruxelles-Capitale et à leurs établissements
publics, aux sociétés agréées par la Société du Loge-
ment de la Région de Bruxelles-Capitale, à la société
coopérative à responsabilité limitée Fonds du Loge-
ment de la Région de Bruxelles-Capitale, aux inter-
communales de la Région de Bruxelles-Capitale et aux
fondations d'utilité publique;

à 6,60 % pour les legs faits à la Communauté française,
à la Communauté flamande, à la Communauté germa-
nophone, à leurs établissements publics, ainsi qu'aux
établissements publics scientifiques et culturels de
l'Etat visés à l'article 6bis, § 2, 4°, de la loi spéciale du
8 août 1980 de réformes institutionnelles;

2° à 25 % pour les legs faits aux associations sans but
lucratif, aux mutualités ou unions nationales de mutua-
lités, aux unions professionnelles, aux associations
internationales sans but lucratif et aux fondations pri-
vées;

3° à 12,5 % pour les legs faits aux associations sans but
lucratif et autres personnes morales sans but lucratif qui
ont obtenu l'agrément fédéral visé aux articles 104 et
110 du Code des impôts sur les revenus, à moins
qu'elles ne bénéficient d'un taux plus favorable en vertu
du présent Code. ».

Article 4

L'article 66bis du même Code est complété par un ali-
néa 2, libellé comme suit :

« La disposition de l'alinéa premier n'est pas applicable
aux donations de biens meubles ayant fait l'objet du droit
proportionnel fixé à l'article 131, § 2, du Code des droits
d'enregistrement, d'hypothèque et de greffe. ». 

Article 5

La présente ordonnance entre en vigueur à  la date de sa
publication au Moniteur belge.
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Brussel, 20 januari 2005

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering, belast met Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke
Ordening, Monumenten en Landschappen, Stadsvernieu-
wing, Openbare Netheid en Ontwikkelingssamenwerking,

Charles PICQUE

De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
belast met Financiën, Begroting, Openbaar Ambt en
Externe Betrekkingen,

Guy VANHENGEL

Bruxelles, le 20 janvier 2005

Pour le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capi-
tale,

Le Ministre-Président du Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale, chargé des Pouvoirs locaux, de l�Amé-
nagement du territoire, des Monuments et Sites, de la
Rénovation urbaine, du Logement, de la Propreté publique
et de la Coopération au développement,

Charles PICQUE

Le Ministre du Gouvernement de la Région de Bruxel-
les-Capitale, chargé des Finances, du Budget, de la
Fonction publique et des Relations extérieures,

Guy VANHENGEL
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